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 )هـ1437الصادر في العام  1618القرار رقم (

 هـ1435ز ض( لعام /1548في الاستئناف رقم )

 

 

 الحمد لله وحده، والصلاة والسلام على من لا نبي بعده:

( وتاريخ 473اجتمعت اللجنة الاستئنافية الضريبية المشكلة بقرار مجلس الوزراء رقم )هـ 12/11/1437 الموافقثنين الإ في يوم

استئنافات هـ القاضي باستمرار اللجنة في نظر 1/1/1437( وتاريخ 22والمكلفة بخطاب معالي وزير المالية رقم ) ،هـ9/11/1436

قرارات لجان الاعتراض الابتدائية الزكوية الضريبية فيما يخص على  )الهيئة العامة للزكاة والدخل حاليا( مصلحةالمكلفين وال

يدخل ضمن النطاق الزمني لسريان نظام ضريبة الدخل الصادر بالمرسوم الملكي رقم الزكاة وكذلك فيما يخص الضريبة مما 

( من نظام ضريبة الدخل الصادر بالمرسوم 80لما جاء في الفقرة )ب( من المادة ) اهـ وتعديلاته وفق  21/1/1370( وتاريخ 3321)

على  )المكلف( أ من  الاستئناف المقدمبالنظر في  وقامت اللجنة خلال ذلك الاجتماع ،هـ15/1/1425( وتاريخ 1الملكي رقم )م/

الهيئة أجرته  الذي الضريبي الزكوي بشأن الربطهـ 1434( لعام 34رقم ) بالدمامالزكوية الضريبية  الابتدائية الاعتراض قرار لجنة

  .م1999م حتى 1986من  للأعوام المكلفعلى  (الهيئة)العامة للزكاة والدخل 

 .... المكلفكما مثل  ...،و...و ... :كل منهـ 19/7/1437 المنعقدة بتاريخفي جلسة الاستماع والمناقشة  الهيئة وكان قد مثل 

ومراجعة ما تم تقديمه  ,كلف الممن  ةالاستئناف المقدم ةبمذكروما جاء  ،وقد قامت اللجنة بدراسة القرار الابتدائي المستأنف

 :ية على النحو التاليفي ضوء الأنظمة والتعليمات السار ،من مستندات

 :الناحية الشكلية

اب هـ بموجب الخط1434( لعام 34من قرارها رقم ) بنسخة  المكلف  بالدمام الزكوية الضريبية الابتدائية الاعتراض أخطرت لجنة

كما ـ , ه23/1/1435( وتاريخ 309وقيد لدى هذه اللجنة برقم ) استئنافه المكلفوقدم  ،هـ24/12/1434( وتاريخ 500/297رقم )

وبذلك يكون الاستئناف المقدم  ،( ريالات4.089.304هـ بمبلغ )22/1/1435وتاريخ  ....برقم  ب  بنكمن ال اصادر   اي  بنك اقدم ضمان  

الشروط المنصوص عليها  امستوفي   ،خلال المهلة النظامية من الناحية الشكلية لتقديمه من ذي صفة   مقبولا   المكلفمن 

 ا.نظام  

 :ضوعيةالناحية المو

 .م1985م و1984المبالغ المدفوعة مقابل ضريبة الجهات غير المقيمة لعامي بند 

م خارج سنوات 1985م و1984ورد في حيثيات قرار اللجنة الابتدائية أن اعتراض المكلف على بند ضريبة جهات غير مقيمة لعامي 

 .ىالاعتراض وليس له محل في هذه الدعو

( ريال مقابل 4.401.504) ضريبة جهات غير مقيمة بمبلغفذكر أنه تم دفع ثيات قرار اللجنة الابتدائية ورد في حياستأنف المكلف ما 

هـ 22/7/1407( وتاريخ 1521على القرار الوزاري رقم ) بناء  م , و1985م و1984عامي خلال الأجنبية المدفوعة للبنوك  تكاليف التمويل

كما ينص القرار الوزاري كذلك على أنه يطبق  ,ات مالية غير مقيمة لضريبة الدخل ينبغي عدم إخضاع المبالغ المدفوعة إلى مؤسس

 .عتراضهي محل االتي  لربوطا أو اا نهائي  ربط   الضريبة عليهربط ما لم يتم على 
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الجهات غير مقابل ضريبة  ةلغ المدفوعاالمب اعتبارتطلب فيه  هـ4/11/1407بتاريخ  هيئةبتقديم خطاب لل شركةوقد قامت ال

ة يالضريبالزكوية الالتزامات من  ذه المبالغه حسم شركةال تطلب, كما بالزيادة  ةم مسدد1985م و1984لعامي المقيمة 

( 1521القرار الوزاري رقم )هـ دون أخذ 2/3/1410م بتاريخ 1985م و1984بإصدار الربط لعامي قامت الهيئة إلا أن للأعوام القادمة , 

 .م1985م و1984ذي يطبق على عامي وال بعين الاعتبار

وقام  م1985م و1984عامي قدموا مذكرة ورد فيها أن المكلف قدم إقرارات على وجهة نظر المكلف الهيئة وبعد اطلاع ممثلي 

ا سداده نهائي   دوبالتالي يع ،ولم يعترض عند صدور الربط الخاص بهما, على الجهات غير المقيمة في حينها  يبةبسداد الضر

 .اعه منتهي  ووض

  :رأي اللجنة

بعد اطلاع اللجنة على القرار الابتدائي , وعلى الاستئناف المقدم , وما قدمه الطرفان من دفوع ومستندات , تبين أن 

م مسددة 1985م و1984لعامي الجهات غير المقيمة اعتبار المبالغ المدفوعة مقابل ضريبة  المكلفالاستئناف يكمن في طلب 

أن الهيئة ترى في حين  ،م1999م حتى 1986للأعوام من الضريبية الزكوية  الالتزاماتمن  ثم حسم هذه المبالغ ومن , بالزيادة

 باب الموضحة عند عرض وجهة نظر كلللأس ،ايعد نهائي  م 1985م و1984لعامي سداد المكلف ضريبة الجهات غير المقيمة 

 .طرف

هـ تبين أنها تنص على أنه "يجوز للمكلف الاعتراض على 1/7/1370( بتاريخ 340ري رقم )( من القرار الوزا23المادة )وباطلاع اللجنة على 

ويكون اعتراض  ،من تاريخ إخطاره بمقدار الضريبة التي ربطت عليه وأساس هذا الربط اربط الضريبة في ميعاد لا يتجاوز ثلاثين يوم  

  .تي أخطرته بالربط..."المكلف بموجب عريضة مسببة يقدمها من أصل وصورة إلى الجهة ال

للبنوك على المبالغ المدفوعة  م وسدد بموجبها ضريبة جهات غير مقيمة1985م و1984ن المكلف قدم إقراراته لعامي وحيث إ

(وتاريخ 834/3لم يعترض على ربط العامين المذكورين الصادر بموجب خطاب الهيئة رقم ) ومقابل تكاليف التمويل ,  الأجنبية

ن فإ لذام , 1999م حتى 1986بتدائي يخص الربط الضريبي للأعوام من الاقرار الا لأن الاعتراض الذي صدر به ونظر    ,هـ 2/3/1410

استئناف المكلف في طلبه اعتبار اللجنة  وعليه ترفض, سابقة لأعوام الاعتراض  ايخص أعوام   عليه المستأنف عتراضبند الا

 .م مسددة بالزيادة1985م و1984امي لعالمقيمة  الجهات غيرالمبالغ المدفوعة مقابل ضريبة 

 :القرار

 :لكل ما تقدم قررت اللجنة الاستئنافية الضريبية ما يلي

 .الناحية الشكلية :أولا  

من الناحية هـ 1434( لعام 34رقم ) بالدمامالزكوية الضريبية  الابتدائية الاعتراض على قرار لجنة أ لمقدم من الاستئناف ا قبول

 .الشكلية

 .يةالموضوع الناحية ا:ثاني  

م مسددة 1985م و1984رفض استئناف المكلف في طلبه اعتبار المبالغ المدفوعة مقابل ضريبة الجهات غير المقيمة لعامي 

 .وتأييد القرار الابتدائي فيما قضى به في هذا الخصوص ،بالزيادة

 .بعد تصديق وزير المالية ايكون هذا القرار نهائي   ا:ثالث  

 ،،،لله التوفيقوبا

 


